



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

[Comunicados](#)
[Sair](#)

[sua conta](#)

[Procedimentos](#)

[Relatórios](#)

[Sanções](#)

[Catálogo](#)

11:30:44



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

05/09/2023 10:08:45

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Bom dia.

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, os nossos equipamentos têm por padrão:

- a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.
- b) Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows.

Esta medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Dessa forma, entendemos que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, atende plenamente às necessidades deste órgão bem como dos usuários do equipamento, sendo portanto, suficiente para atendimento à especificação de mídias para reinstalação. Nosso entendimento está correto?

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de Tecnologia ou Informática, para manutenção dos equipamentos, entendemos que podemos fornecer 05 (cinco) mídias para cada lote adquirido, ou 01 (uma) mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 05 (cinco) unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 02 – No quesito Ata de Registro de Preço:

Considerando que este é um processo com Registro de Preços e sendo o edital silente quando a permissão para adesão, gostaríamos de saber se o órgão permite que outro órgão não participante possa aderir (pedir carona) ao atual processo?

Pergunta 03 – No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS:

Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos

documentos pelo meio físico (de papel)?

Pergunta 04 - No quesito da Nota Fiscal?

O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso entendimento?

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 11:30:19

A Pregoeira informa as respostas aos esclarecimentos solicitados.

Resposta 01

a) Não está correto, uma vez que é importante termos algumas mídias.

b) Sim, entendimento correto ser fornecido 5 mídias para cada lote adquirido.

Resposta 02

Informo que de acordo com o ANEXO VIII – RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES, não houve adesão de outros órgãos participantes ao Edital.

Resposta 03:

A licitante vencedora deverá atender ao disposto no Item 06 – DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA, previsto em Edital.

Resposta 04

Sim, está correto o vosso entendimento.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
----------------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

11:39:23



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens
 negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE
 ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSO

06/09/2023 09:00:19

DATEN TECNOLOGIA LTDA

PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSO

Em análise ao edital, observamos que não foi determinado o prazo de intenção de recurso.

Entendemos que o prazo não será inferior a 15 minutos, em respeito ao principio da proporcionalidade e razoabilidade. Nosso entendimento está correto?

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 11:39:20

A Pregoeira esclarece que o prazo para manifestação de recurso e prerrogativa do pregoeiro e será informada aos licitantes em chat.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes

Fale Conosco

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
------------------	-----------	---------------	------------	---------	----------

17:17:38



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

QUESTIONAMENTO 01- SISTEMA OPERACIONAL

06/09/2023 09:04:19

DATEN TECNOLOGIA LTDA

QUESTIONAMENTO 01- Quanto ao SISTEMA OPERACIONAL dos itens que exigem.

Considerando:

A imprescindibilidade do pleno funcionamento do processo de restauração do sistema operacional ao seu estado de fornecimento;

A importância e necessidade de plena compatibilidade dos drivers e instalações de softwares disponíveis no site do fabricante com o sistema operacional instalado nos equipamentos;

A comercialização de licenças de sistema operacional Microsoft Windows 11 Professional no mercado, em larga oferta, e nas mais variadas condições;

Que a prática do uso de software pirata ou conteúdo não legalizado, é um crime previsto na Lei 9.609 / 1998 que protege a propriedade intelectual no Brasil e prevê multa de até 10 vezes o valor original por licença do software. Há ainda outros processos administrativos e judiciais que podem ser movidos contra o usuário do software e conteúdo não legalizado, incluindo as penalizações previstas Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)- nº 13.709/2018.

Entendemos que os equipamentos deverão conter licenças originais do sistema operacional Microsoft Windows 11 Professional 64 bits instaladas de fábrica pelo próprio fabricante dos computadores. Para garantia de que os equipamentos serão fornecidos com licenças oficiais do sistema operacional exigido, originais de fábrica, entendemos que deverão ser realizadas diligências diretamente à Microsoft e ao fabricante dos equipamentos. Nosso entendimento está correto?

Desde já, em caso de adjudicação do item para outro licitante, esta empresa manifesta o interesse de acompanhar a entrega dos equipamentos para verificação das licenças do sistema operacional instalado nos equipamentos.

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:16:44

A Pregoeira informa a resposta da Equipe Técnica de Informática do IAG, quanto ao esclarecimento solicitado, a saber:

Os equipamentos deverão possuir licença original Microsoft do Windows 11 conforme solicitado em edital. Não é uma exigência em edital que seja licenciado diretamente pelo fabricante em parceria com a Microsoft. Estamos à disposição para caso queiram verificar as licenças.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

17:19:47



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

QUESTIONAMENTO 02 - PROCESSADORES

06/09/2023 09:07:36

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Ocorre que atualmente existem dois fabricantes de processadores para computadores, que são as empresas AMD e INTEL. Ambos desenvolvem seus produtos com arquitetura própria, o que torna inapropriado comparar um modelo com outro, considerando apenas as especificações do produto. Sendo assim, questionamos se será aceito processador AMD com desempenho igual ou superior ao INTEL, comprovado através de comparativo obtido no site CPUMARK .

Nosso entendimento está correto?

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:19:43

A Pregoeira informa a resposta da Equipe Técnica de Informática do IAG, quanto ao esclarecimento solicitado, a saber:

Sim, o entendimento está correto desde que o processador ofertado atenda todos os itens especificados em edital.





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

17:21:57



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens
negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE
ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#)[Edital e Anexos](#)[Pregão](#)[Gestão de Prazos](#)[Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

QUESTIONAMENTO 03 - TECLADOS E MOUSES

06/09/2023 09:09:18

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Visando a padronização do parque tecnológico, entendemos que os mouses e os teclados deverão ser do mesmo fabricante. Nosso entendimento está correto?

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:21:54

A Pregoeira informa a resposta da Equipe Técnica de Informática do IAG, quanto ao esclarecimento solicitado, a saber:

Não, o entendimento não está correto. Não foi especificado em edital a (exigência) de ser do mesmo fabricante. Tendo o teclado a mesma tonalidade de cor do gabinete, serão aceitos. Caso o teclado seja do mesmo fabricante e atendendo as especificações em edital, também serão aceitos. Porém, não é uma exigência.





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)

Comunicados Sair	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
----------------------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------

17:26:57



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

QUESTIONAMENTO 1 - ITEM 3 - MONITOR

06/09/2023 09:48:14

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Prezados(as), para o monitor (ITEM 3) é solicitado pixel pitch máximo de 0,27mm. Como é de conhecimento público e notório, alguns fabricantes suprimem as casas decimais. O padrão é 0,2745 mm, no qual suprimindo torna-se 0,27mm.

Posto isto, entendemos que serão aceitos monitores com pixel pitch de 0,2745 mm = 0,27mm. Nosso entendimento está correto?

Caso não esteja correto o entendimento acima, por favor, justificar baseando-se em dados e estudos técnicos a motivação da recusa. Além disso, por gentileza, disponibilizar a referência (modelo) do monitor usado pela administração.

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:26:39

A Pregoeira informa a resposta da Equipe Técnica de Informática do IAG, quanto ao esclarecimento solicitado, a saber:

Sim, o entendimento está correto. Serão aceitos monitores com Pixel Pitch de 0,2745mm ou 0,275mm.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

17:29:41



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

QUESTIONAMENTO 2 - ITEM 3 - MONITOR

06/09/2023 09:54:31

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Prezados, atualmente as telas LCD possuem dois tipos de orientação dos cristais líquidos usados na formação das imagens: cristais líquidos alinhados horizontalmente, tecnologia IPS (In-Plane Switching), e cristais líquidos alinhados verticalmente, tecnologia VA (Vertical Alignment). Ambas as tecnologias são empregadas na fabricação de telas LCD e possuem a mesma funcionalidade (alinhar os cristais da tela para a formação das imagens), com pequenas diferenças no resultado final apresentado. Para citar as diferenças, como exemplo, telas com tecnologia IPS tem reprodução de cores mais fiéis, porém telas com tecnologia VA apresentam melhor ângulo de visão e melhor taxa de contraste. Com a evolução de ambas as tecnologias as diferenças entre as duas vem ficando cada vez menor o que gera resultados muito semelhantes entre elas. As diferenças são imperceptíveis e só são notadas quando são feitas análises de duas telas, com tecnologias distintas, lado a lado. Para o usuário corporativo tais diferenças não trazem prejuízo algum. Diante do exposto e por existirem duas tecnologias fornecidas no mercado que proporcionam um resultado final muito semelhante ao usuário, entendemos que serão aceitos monitores com a tecnologia tanto com a tecnologia IPS quanto monitores com tecnologia VA. Está correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento não esteja correto, solicitamos justificativas técnicas pautadas em dados e estudos concretos.

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:29:37

A Pregoeira informa a resposta da Equipe Técnica de Informática do IAG, quanto ao esclarecimento solicitado, a saber:

Não, o entendimento não está correto. Monitores IPS oferecem melhores ângulos de visão, cores e contrastes consistentes, melhor precisão na reprodução das cores, distribui de forma melhor e uniforme a luz de fundo por toda a tela, minimizando problemas de vazamento de luz e manchas e mantem a qualidade de imagem de forma mais consistente ao longo do tempo.

Já os monitores com tecnologia VA, podem sofrer mudanças nas cores e no constraste, podem sofrer com vazamento de luz e manchas e podem sofrer degradação mais rápida das cores e contraste em comparação aos monitores IPS.

Portanto, pelos motivos técnicos apresentados acima e por questões de necessidades específicas, serão aceitos somente monitores com tecnologia IPS e que atendam todos os itens especificados em edital.

Ouvidoria

Transparência

SIC





SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

17:31:39



Número da OC 102114100582023OC00008 - Itens negociados pelo valor total
Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UC SECR. DESENV. ECONOMICO USP-INST.DE ASTRONOMIA, GEO. C. ATMOSFERICA

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Atos Decisórios](#)

04648782844 Josefa Hilda Mendes Varjão Sou

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTO - PRAZO DE ENTREGA

06/09/2023 10:21:59

DATEN TECNOLOGIA LTDA

Foi solicitado prazo de entrega não superior a 30 (trinta) dias corridos, contados da data da assinatura do contrato. Ocorre que com as necessidades próprias de fabricação, não se tratando de produtos de varejo e sim corporativos, solicitamos que o prazo de entrega seja alterado para 45 dias corridos. Entendemos que será aceita a alteração do prazo de entrega conforme justificado. Está correto o nosso entendimento?

Resposta

Josefa Hilda Mendes Varjão Souza

06/09/2023 17:31:20

A Pregoeira informa que será mantido o disposto em Edital, prazo de entrega de 30 dias, caso se faça necessário, o prazo poderá ser prorrogado com a devida justificativa, cabendo aprovação da autoridade competente.

Ouvidoria

Transparência

SIC

